
MERCAFIR S.C.P.A. 
 

1 

DELIBERAZIONE A CONTRARRE  AI SENSI DELL’ART. 32, C. 2 DEL D.LGS. N. 

50/2016 smi  

SERVIZI OPERATIVI   

Firenze lì,      28/01/2019 

All’Ufficio Appalti 

Da compilare e firmare il Responsabile Unico del procedimento allegando: 

-  specifiche tecniche  Ufficio Richiedente ed eventuali preventivi richiesti protocollati,   

- eventuale analisi costi/benefici che illustri tutte le alternative ivi compresa l’opzione zero   

-  Capitolato Tecnico  

Il Responsabile Unico del Procedimento 

VISTO il d.lgs. 50/2016 e in particolare il comma 2 dell’art. 32  

 VISTO  l’art. 36 del D.Lgs 50/2016  “Codice degli appalti in vigore dal 19.04.2016”; 

 VISTO  il Regolamento Economale di MERCAFIR S.C.P.A.  

 RICHIAMATO  l’art. 36 comma 2 lettera a (per affidamenti diretti di importo inferiore a € 40.000,00, obbligo di adeguata 

motivazione nel caso di affidamento diretto) 

NEL RISPETTO dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento 

 RILEVATA l’esigenza di indire  la procedura per ripristino cancelli presso area ecologica  e porta in metallo ingresso uffici PAM 

Anno di competenza 2019 

Per questa procedura ai sensi dell’art. 31 il RUP nominato dal Presidente è Pierpaolo De Paoli . 

 

DECRETA 

Art. 1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2.  Si delibera l’avvio delle procedure di acquisizione in economia   per quanto sopra indicato    

Art. 3. L’importo di spesa presunto (iva esclusa) ammonta  a €   1.000,00  OLTRE ONERI DELLA SICUREZZA 

INDIVIDUATI DA R.S.P.P. € 40,00           split payment. 

  

Art. 4. L’ACQUISTO SOPRA SPECIFICATO   dovrà essere realizzata entro   5   gg. lavorativi decorrenti dalla stipula del 

contratto/ordinativo con l’aggiudicatario. L’offerta richiesta dovrà essere comprensiva di eventuali costi di trasporto e 

dei costi aggiuntivi di consegna. 

 

Art. 5. Il criterio di scelta del contraente è quello:   

o dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.  95 c. 2 del D.Lgs. 50/2016  e successive 

modifiche e integrazioni, (elencare nel Capitolato i parametri di scelta) 



MERCAFIR S.C.P.A. 
 

2 

x               del prezzo più basso, ai sensi art. 95 c. 4 del D.Lgs. 50/2016    

Art. 6. DISPONE l’avvio della  procedura di AFFIDAMENTO  

           Affidamento diretto a cura del RUP  art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016  

 

o X Affidamento diretto con richiesta di preventivi art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016 

( Elencare ditte a cui richiedere offerta, qualora non ci siano iscritti nell’Albo Fornitori per la categoria di cui 

alla presente RDA dovrà essere preventivamente effettuata una manifestazione di interesse) 

o Affidamento con procedure attraverso un mercato elettronico (specificare quale) come previsto art.. 36 

comma 6 D. lgs. 50/2016 

o Procedura in economia  - procedura negoziata con  o senza pubblicazione del bando  (  Seduta pubblica) 

come previsto art.  36 comma 2 let.b)  D. Lgs. 50/2016 (40.000,00/150.000,00) 

Operatori economici scelti dal R.U.P. p.iva         (compilare sempre 
anche in caso di affidamento 
diretto)                .. 

 MAIL             
/PEC/                   

  
SI CHIEDE ALL’UFFICIO APPALTI DI APPLICARE IL PRINCIPIO DI 
ROTAZIONE CON IL PROGRAMMA MEDIACONSULT FRA GLI ISCRITTI 
ALLA CATEGORIA DI COMPETENZA. 

  

    

    

    

   

 

Nel caso non ci siano operatori economici iscritti all’Albo Fornitori si chiede di fare un’indagine telefonica o indagine 

conoscitiva di mercato al fine di trovare ditte idonee a formulare l’offerta. 

Art. 7.   Ulteriori dettagli tecnici saranno forniti agli Operatori Economici dal Servizio in Epigrafe. In allegato alla 

presente : Specifiche Acquisti forniture – Capitolato tecnico accordo quadro fornitura materiali elettrici  

  

Il Responsabile Unico del Procedimento (nominato come da Atto di delega funzioni del 09/09/14)  

F.to PIERPAOLO DE PAOLI 

RISERVATO ALL’UFFICIO SICUREZZA 

 

PRIMA DELL’AVVIO DELL’INDAGINE DI MERCATO, SENTITO IL PARERE DEL RSPP DELLA SEZIONE, SI VALUTA LA PRESENZA DI RISCHI DA 

INTERFERENZE COME SEGUE:  

- NO                   -   SI 

INOLTRE SI VALUTANO I COSTI DELLA SICUREZZA COSI’ COME: 

•X  NO In relazione a questa Richiesta le misure  di sicurezza relative all’eliminazione o alla riduzione dei rischi non comportano costi della sicurezza 

che, pertanto, sono pari a zero. 

•   SI     oneri per la sicurezza previsti  € 40,00      

(nel caso di risposta affermativa l’Ufficio Sicurezza sarà Responsabile della documentazione da fornire agli Operatori Economici) 

Firma R.S.P.P. 

F.to  Dott. Renato Rogai  



MERCAFIR S.C.P.A. 
 

3 

 

 

Riservato UFFICIO APPALTI 

RICHIESTA DI ACQUISTO    N. 42                      Del 28/01/2019                                    

CIG Z3826E627B  

CUP (eventuale) 

  

 

Verificato quanto sopra si specifica che l’Impresa aggiudicataria sarà individuata mediante l’espletamento di apposita procedura ( evidenziare la 
procedura scelta dal RUP):  

o Affidamento diretto a cura del RUP  art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016 
o X Affidamento diretto con richiesta di preventivi art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016 ditte invitate 

 

Nome Operatore economico………………………………….. Partita IVA…………………..  FAX O PEC…………………………………    

1   

2   

3   

   

 

o Affidamento con procedure attraverso un mercato elettronico (specificare quale)……………………….. come previsto art.. 36 comma 6 D. lgs. 

50/2016 (specificare se ODA O RDO) NEL CASO DI RDO compilare il format sopra con specifiche dei fornitori invitati o allegate schema 

excel 

o Procedura in economia   (tempistica minima per affidamento 45 giorni – Seduta pubblica) come previsto art. 63  D. Lgs. 50/2016 

compilare il format sopra con specifiche dei fornitori invitati o allegate schema excel 

o Procedura negoziata ai sensi art. 36  D. Lgs. 50/2016 

Il contraente sarà scelto in base a 

o Offerta economicamente più vantaggiosa 
o X  Prezzo più basso 

 DATO ATTO che:  

- in merito alla regolarità contributiva della Ditta affidataria, è stato acquisito apposito DURC on-line; 

- il pagamento verrà effettuato   previa verifica dell'esatto adempimento della prestazione, esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 Legge n. 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) con bonifico bancario, entro 60 giorni dalla presentazione di regolare fattura; 

si rileva  che: 

- sono in corso le verifiche in ordine ai requisiti ed alle dichiarazioni rese dai rappresentanti della Ditta suddetta e si stanno acquisendo le relative 
certificazioni attestanti il possesso dei requisiti di legge; 

SI DA’ ATTO che  

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza, secondo l'uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche via PEC, ai 
sensi dell'art. 32 - comma 14 - D. Lgs.vo n. 50/2016; 

-- al presente affidamento si applicano, le norme di cui al modello di organizzazione e controllo ai sensi del D. Lgs.vo n. 231/2001 e al codice etico 
pubblicato sul sito istituzionale di Mercafir S.C.p.A.. 



MERCAFIR S.C.P.A. 
 

4 

Pubblicazione sul sito della documentazione  ____SI__________________________________________________ 

 

 Firma Responsabile Ufficio Appalti ( F.to) 

 ANTONIA GALLO 

 

AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISTO  

 Firenze lì,          /           /  

Firma autorizzativa  SPESA 

F.to  Il Presidente  GIACOMO LUCIBELLO                           

 

Le firme,   sono state apposte sull'originale del presente atto e la presente determinazione è conservata in originale negli archivi 

di Mercafir scpa . 

 



MERCAFIR SCPA – P.ZA E. ARTOM N. 12 -50127 FIRENZE P.IVA 03967900485 -  SERVIZI OPERATIVI 
 

 

 

 

 

CAPITOLATO TECNICO 

LAVORI DI CARPENTERIA DA SVOLGERSI NELLE AREE DEL 

C.A.P. 

 

Firenze, 24/01/2019 

 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Pierpaolo De Paoli 

RSPP: Dott. Renato Rogai 

DIRETTORE DELL’ESECUZIONE: Geom. Cristiano Viciani. 

 

OGGETTO:  

- Lavori i rispristino cancello carrabile sito presso AREA ECOLOGICA DEL C.A.P. 

Sostituzione delle cerniere , dissaldatura delle vecchie e mano di antiruggine parti 

interessate ( n. 2 cancelli)  

- Ripristino porta in metallo all’ingresso uffici PAM  

 

 REQUISITI DI RISPONDENZA A NORME LEGGI E REGOLAMENTI   

La Ditta aggiudicataria dovrà operare nel pieno rispetto di tutte le leggi vigenti in materia di lavori 

pubblici e di sicurezza D.lgs. n. 81/2008. 

IMPORTO A BASE D’ASTA 

L’importo complessivo a base d’asta è fissato in € 1.000,00 dei quali € 40,00 quali oneri di 

sicurezza. 



MERCAFIR SCPA – P.ZA E. ARTOM N. 12 -50127 FIRENZE P.IVA 03967900485 -  SERVIZI OPERATIVI 
 

NORMATIVA LAVORI 

Il Fornitore è responsabile in solido dell'osservanza delle norme anzidette da parte dei 

subappaltatori per le prestazioni eventualmente rese nell'ambito del subappalto.   

Il lavoro riveste carattere d’urgenza pertanto dovrà essere svolto entro 5 gg. data ordine 

Il lavoro svolto deve essere garantito per almeno un anno, fatto salve cause di forza maggiore. 

Il Fornitore contraente dovrà inoltre indicare le figure di riferimento per la gestione del contratto 

(Referente operativo dell'appalto, Capo Squadra, ecc.) e/o quant'altro necessario per la gestione 

del servizio. A richiesta, il Fornitore dovrà fornire la lista dei nominativi del personale adibito allo 

svolgimento delle attività.  

Tutte le prestazioni dovranno essere effettuate nei giorni feriali DOPO LEORE 13,00. 

AGGIUDICAZIONE 

Il lavoro sarà aggiudicato con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95,comma 4 del D.lgs. 

n. 50/2016 s..m.i. 

 SI CHIEDE DI QUANTIFICARE I DUE INTERVENTI SEPARATAMENTE 

 

SOPRALLUOGO 

 

E’ previsto, a pena di esclusione dalla presente procedura di gara, un sopralluogo obbligatorio, da 

parte del legale rappresentante o di un suo delegato (munito di apposita delega a firma del 

rappresentante legale e di fotocopia del documento di identità di quest’ultimo) per prendere 

visione dei lavori e dei luoghi dove si svolgerà il servizio oggetto dell’appalto. 

Il sopralluogo data l’urgenza dovrà essere effettuato entro 5 giorni dall’invito. 

In fase di sopralluogo, OBBLIGATORIO,  verrà consegnata alle ditte concorrenti all’appalto, 

planimetria del Centro Alimentare. 

Per il sopralluogo si prega contattare Geom. Gianni Biagiotti tel. 055 4393209 o per mail a 

gianni.biagiotti@mercafir.it, orario 09 -13. 

 

PRESCRIZIONI RIGUARDANTI IL PERSONALE 

Il Fornitore dovrà garantire per il personale addetto il rispetto di tutte le norme inerenti la 

sicurezza sui luoghi di lavoro. Dovrà garantire, altresì, l’impiego di personale specializzato nel 



MERCAFIR SCPA – P.ZA E. ARTOM N. 12 -50127 FIRENZE P.IVA 03967900485 -  SERVIZI OPERATIVI 
 

campo delle attività di manutenzione degli impianti e ben addestrato in relazione alle particolari 

caratteristiche degli impianti oggetto del servizio e all’utilizzo delle attrezzature in dotazione, 

nonché dotato, ove previsto per legge, delle apposite certificazioni/abilitazioni (es. patentino). 

Il Fornitore dovrà adottare ogni misura per garantire la sicurezza e la salute dei propri dipendenti e 

dei collaboratori, impegnandosi a portare a conoscenza di tali rischi i propri dipendenti destinati a 

prestare la loro opera nell'area predetta, a controllare l'applicazione delle misure di prevenzione 

ed a sviluppare un  costante controllo durante l'esecuzione delle attività. Egli si assume le 

responsabilità dell’adempimento delle vigenti norme igieniche e infortunistiche esonerando, di 

conseguenza, la Stazione appaltante da ogni responsabilità in merito. 

Il personale del Fornitore dovrà presentarsi in servizio in divisa da lavoro e dovrà rispettare tutte le 

procedure eventualmente previste dalla Stazione appaltante per l’accesso ai locali e indossare 

tutti i dispositivi di protezione individuale (DPI) previsti dalle norme vigenti. 

Il personale del Fornitore adibito ai Servizi dovrà garantire la massima riservatezza relativamente a 

quanto può venire a sua conoscenza durante l’espletamento dei servizi medesimi, con particolare 

riferimento alle informazioni relative agli utenti, al personale e all’organizzazione delle attività 

svolte dalla Stazione appaltante. Nello specifico il Fornitore dovrà mantenere la più assoluta 

riservatezza su documenti, informazioni ed altro materiale ed impegnarsi a non divulgare in alcun 

modo le informazioni acquisite durante lo svolgimento delle attività. Il personale del Fornitore 

dovrà adottare un comportamento consono alla funzione ed alle circostanze in cui si svolgono le 

attività oggetto del servizio. 

PRESCRIZIONI RIGUARDANTI MEZZI, ATTREZZATURE DI SERVIZIO E AMTERIALI UTILIZZATI   

Tutti gli attrezzi e le eventuali macchine utilizzati per la manutenzione degli impianti dovranno 

essere certificati e conformi alle prescrizioni antinfortunistiche vigenti in Italia e nell’Unione 

Europea. 

FATTURAZIONE E PAGAMENTI 

Il corrispettivo sarà fatturato dal Fornitore in un’unica rata a saldo. 

Il pagamento verrà effettuato entro 60 giorni dalla data di ricevimento della fattura, fatta salva la 

verifica di regolarità dei controlli in materia di affidamenti di contratti pubblici (a titolo  

esemplificativo DURC, Equitalia, etc.), sul c/c dedicato, come da dichiarazione sostitutiva di atto 

notorio relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136/201O e s.m.i., fermo 

restando l'onere del Fornitore d i comunicare tempestivamente eventuali variazioni del c/c 

dedicato. 

NORME APPLICABILI 

La ditta aggiudicataria deve, altresì, adottare tutti i provvedimenti e le cautele necessarie e 



MERCAFIR SCPA – P.ZA E. ARTOM N. 12 -50127 FIRENZE P.IVA 03967900485 -  SERVIZI OPERATIVI 
 

opportune per garantire l'incolumità degli operai, delle persone addette ai lavori e dei terzi, per 

evitare danni ai beni pubblici e privati. I n particolare, la ditta aggiudicataria deve: 

• nominare il Direttore tecnico e comunicarlo al RUP; 

• comunicare al RUP il proprio Responsabile del Servizio d i Prevenzione e Protezione; 

• utilizzare personale e mezzi idonei; 

• dotare il personale di tutto quanto necessario per la prevenzione degli infortuni; 

• controllare la rigorosa osservanza delle norme d i sicurezza e di igiene del lavoro  da parte del 

proprio personale e di eventuali subappaltatori; 

• predisporre, ove mancassero, tutte le necessarie segnalazioni di pericolo e della cartellonistica di 

sicurezza prescritte; 

• mettere in atto i provvedimenti necessari per garantire la sicurezza e l'igiene del lavoro descritti 

nei predetti Piani; 

• verificare i rischi esistenti nei luoghi di lavoro, adoperandosi affinché vengano immediatamente 

adottate le necessarie misure preventive, anche nel caso di attività interferenti; 

• rendere edotti i lavoratori dei rischi specifici cui sono esposti nello svolgimento della loro attività 

nei luoghi di lavoro; 

• vigilare affinché le disposizioni impartite vengano puntualmente eseguite e venga rispettato 

l'uso dei dispositivi di protezione individuali (DPI)    provvedere al controllo dell'efficienza e 

dell'idoneità delle apparecchiature e degli utensili e fame eseguire la manutenzione da personale 

esperto e qualificato; 

• controllare l'idoneità e l'efficienza dei DPI consegnati ai lavoratori; 

• munire il personale di apposita tessera di riconoscimento con fotografia, contenente le 

generalità del lavoratore, del datore di lavoro e la data di assunzione. 

 

Per quanto sopra, la Stazione appaltante deve intendersi completamente ed interamente sollevata 

da ogni responsabilità al riguardo, in particolare per gli eventuali infortuni di operatori o visitatori, 

cagionati durante le manutenzioni. 

Il presente capitolato tecnico dovrà tornarci controfirmato per presa visione e accettazione 

allegandolo alla richiesta preventivi su digitalpa. 

Il Responsabile Unico del procedimento 

Pierpaolo De Paoli 


